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10) Til familie- og forbrugerministeren af: 
Mette Gjerskov (S): 
»Vil ministeren oplyse, om der i 2006 er planlagt 
analyser eller lignende som i lighed med mini- 
sterens handlingsplan af 25. januar 2006 medfø- 
rer besparelser i veterinær- og fødevarekontrol- 
len, og vil ministeren, inden nedskæringerne 
gennemføres, orientere Folketingets Udvalg for 
Fødevarer, Landbrug og Fiskeri om resultaterne 
af disse eventuelle arbejder på en sådan måde, 
at udvalget direkte kan se, hvor store nedskæ- 
ringer der er tale om?« 

Mette Gjerskov (S): 
Jeg stiller det her spørgsmål i forlængelse af mit 
tidligere spørgsmål, fordi al den diskussion her 
jo baserer sig på den analyse, ministeren har fået 
lavet, og det, der var problemet med den sidste 
analyse, var, at vi ikke fik den herover i Folketin- 
get. Den var sådan nærmest hemmelig, indtil vi 
selv spurgte om den. 

Den ligger jo faktisk til grund for hele den 
handlingsplan, der er lavet; en plan, som vi jo 
altså mener medfører en dårligere kontrol -  i 
hvert fald en dårligere kontrol nogle steder -  en 
plan, som jo desværre ikke betyder en styrkelse 
af kontrollen. Det handler udelukkende om at 
gå ind der, hvor det gør mindst ondt. Det hand- 
ler ikke om at styrke kontrollen. Men lad det nu 
ligge. 

Det, vi er bekymrede for -  og der har fortiden 
jo så lært os Socialdemokrater, at vi bliver nødt 
til at spørge ministeren på forhånd -  er, om han 
er i gang med at lave nye analyser, som betyder 
nye omlægninger og effektiviseringer og ratio- 
naliseringer eller nedskæringer i fødevarekon- 
trollen. 

Det er efterhånden noget, vi er temmelig be- 
kymrede for. Vi har set en del rapporter, men 
nogle af dem får vi ikke helt automatisk. Derfor 
vil jeg gerne spørge ministeren om det. 

Familie- og forbrugerministeren (Lars Bar- 
foed): 
Hensigten med de forandringer, vi laver, er jo 
stadig væk, at vi skal målrette kontrollen, så vi 
bruger vores ressourcer bedre. 

Det er jo sådan, at alle moderne virksomhe- 
der, også det offentlige som virksomhed, hele ti- 
den skal bestræbe sig på at gøre tingene bedre. 
Vi skal være mere effektive, vi skal gøre tingene 

bedre. Det skylder vi forbrugerne. Det er jo det, 
det hele drejer sig om. 

Kl. 14.50 
Normalt har alle statslige institutioner -  og 

det har været gældende under skiftende regerin- 
ger -  løbende været underlagt et produktivitets- 
krav, altså sådan at man løbende skulle have en 
produktivitetsstigning på 2 pet. om året. Det har 
vi fredet Fødevarestyrelsen for i 2006, fordi vi 
har en omlægning af hele Fødevarestyrelsens 
struktur. Men så kommer det selvfølgelig tilbage 
også til Fødevarestyrelsen ligesom til alle andre 
offentlige institutioner. 

Som sagt har Fødevarestyrelsen lige gennem- 
gået en strukturomlægning, som har betydet, at 
vi både fagligt og økonomisk har en mere ratio- 
nel struktur nu, end vi havde før. 

Derudover har vi etableret et fødevarebered- 
skab og en kontrolfunktion for kødkontrollen, 
og det er altså organisatoriske forandringer, som 
betyder forbedringer. I øjeblikket er man i styrel- 
sen i gang med at analysere mulighederne for, 
om vi kan effektivisere grænsekontrollen, lige- 
som styrelsen vil igangsætte et arbejde for at 
identificere mulighederne for løbende at forbed- 
re kontrollen på slagterierne. 

Det er jo analyser, som jeg betragter som helt 
naturlige i en moderne virksomhed. Jeg har 
svært ved at forestille mig, at man kan være 
uenig i det, medmindre man på forhånd ikke 
ønsker forandringer af nogen som helst art. Vi 
gennemfører jo analyserne for at lave forandrin- 
ger, der kan forbedre. 

Så vil jeg bare sige, at når det gælder Fødeva- 
restyrelsens økonomi, er det jo noget, som er 
genstand for behandling hvert år i de årlige fi- 
nanslove, og der stiller jeg naturligvis gerne op 
til en teknisk gennemgang, når vi når til næste 
finanslov. Den kan vi jo ikke sige så meget om 
på nuværende tidspunkt. 

Mette Gjerskov (S): 
Jeg synes faktisk, det er ret yndigt, at ministeren 
reklamerer for sin store styrkelse på det her om- 

. råde ved at sige, at de er fredet for besparelser, 
som alle andre er udsat for. Det er jo ikke det, vi 
taler om. Vi taler om: Hvad er behovet? 

Vi har en række fødevareskandaler. Der er 
fem mennesker, der er døde på grund af hind- 
bærsagen. Der er noget, som ikke fungerer godt 
nok. Derfor har vi brug for nogle forbedringer. 
'Nu nikker ministeren -  det er nemlig rigtigt. 

Vi Socialdemokrater er på ingen måde imod 
forbedringer og alt, hvad der kan effektiviseres 


